
  

 

 

 oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 
oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it 
segrprov.ooppmi@mit.gov.it  

Pag. 1 di 3 

 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE OPERE PUBBLICHE E LE POLITICHE ABITATIVE 

PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 
Sede Coordinata di Bologna 

 

 
Decreto-legge n. 77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n. 108/2021  - Conferenza di 
Servizi in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14ter della L. 241/90, per il 
procedimento di cui al D.P.R. n. 383/1994 e all’art. 48 comma 5 del Decreto-Legge n. 77/2021, per i 
“Lavori di costruzione di un nuovo padiglione nella casa circondariale di Ferrara – fondi PNC - 
Progetto definitivo” 
 
 
Ufficio 6 – Tecnico e Opere Marittime 
RUP: Ing. Roberto Gambarota 
 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

VISTA la Legge 17 agosto 1942, n. 1150 – “Legge urbanistica”; 

VISTO il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8 – “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori pubblici di interesse 
regionale e dei relativi personali ed uffici”; 

VISTO il D.P.R. 24 luglio 1977, n.616 – “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 
luglio 1975, n. 382” e nella fattispecie l’art. 1; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 – “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge 24 dicembre 1993 n. 537, recante disposizioni in materia di razionalizzazione delle 
procedure autorizzative delle opere d'interesse statale di cui all'art. 81 del D.P.R. n. 616/77; 

VISTO il D.P.R. 18 aprile 1994 n. 383 – “Regolamento recante disciplina dei procedimenti di 
localizzazione delle opere di interesse statale”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 1998 n. 112 – “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59” e nella 
fattispecie l'art. 52, comma 1; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale 4 luglio 2000 n. 1100 – “Categorie di opere di interesse 
statali rientranti nella competenza della Giunta Regionale e delle Province”; 

VISTO il D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia edilizia”; 

VISTA la Circolare n. 26 Segr. del 14 gennaio 2005 in attuazione del D.P.R. 2 luglio 2004 n. 184 
relativa alla “riorganizzazione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti” e la ripartizione 
delle competenze per l'espletamento delle procedure di cui al D.P.R. n. 383/1994 tra gli organi centrali 



  

 

 

 oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 
oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it 
segrprov.ooppmi@mit.gov.it  

Pag. 2 di 3 

e periferici del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 - “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 
aprile 2006 n.163” per gli articoli ancora in vigore; 

VISTA la Legge della Regione Emilia-Romagna 21 dicembre 2017 n. 24 – “Disciplina Regionale 
sulla tutela e l’uso del territorio”; 

VISTO il D.L. 01 marzo 2021 n. 22 – “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni 
dei Ministeri”; 

VISTO il D.P.C.M. 20 ottobre 2023 n. 186 – “Regolamento recante l'organizzazione del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti”; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la nota prot. 5612 del 27/03/2024 con la quale INAF – Istituto Nazionale di Astrofisica, ha 
fatto istanza di attivazione dell’accertamento di conformità urbanistico edilizia ai sensi dell’art. 2 
D.P.R. 383 del 18/04/1994. 

VISTA la nota prot. 18839 del 11/11/2022, con cui questo Provveditorato ha convocato la Conferenza 
di Servizi preliminare, in forma semplificata e in modalità asincrona, con le modalità previste all’art. 
14bis della L. n. 241/90.  

VISTA nota prot. 1156786 del 14/11/2022, con cui la Regione Emilia Romagna ha comunicato che 
le opere proposte non rientrano tra quelle di competenza della Regione, di cui all’allegato A della 
delibera di Giunta regionale n. 1100 del 4 luglio 2000, e pertanto la competenza ad esprimere l’intesa 
di cui al D.P.R. 383/94, è in questo caso attribuita alla Provincia di Ferrara.  

VISTA la nota prot. 30496 del 24/11/2022, con cui la Soprintendenza archeologica belle arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara, 
nel ritenere di non attivare la verifica preventiva dell’interesse archeologico, ha autorizzato, per 
quanto di competenza, le opere previste in progetto.  

VISTA la nota prot. 0178654/2022 del 05/12/2022, con cui il comune di Ferrara ha espressione il 
proprio parere di conformità agli strumenti urbanistici vigenti.  

VISTA la nota prot. 42708 del 13/12/2022, con cui la Provincia di Ferrara ha trasmesso il proprio 
parere, evidenziando che non si rilevano, in via preliminare, elementi di contrasto con il PTCP vigente 
e con la pianificazione di settore di rango provinciale. Inoltre, la Provincia ha precisato che 
l’accertamento di conformità agli strumenti di pianificazione di rango provinciale verrà reso 
nell’ambito della Conferenza di Servizi convocata per l’esame del progetto definitivo e che, in quel 
contesto, si provvederà ad esprimere l’Intesa (art. 54 L.R. 24/2017, DPR 383/94 e DGR 1100/2000).  

VISTA la nota prot. 476578 del 13/12/2022, con cui il Ministero della Giustizia ha trasmesso, per 
quel che attiene alla tecnica penitenziaria, il proprio parere con prescrizioni e osservazioni.  

VISTA la nota prot. 676 del 17/01/2023, con cui questo Provveditorato ha trasmesso la determina 
conclusiva della Conferenza di Servizi preliminare. 

VISTO il progetto definitivo del nuovo padiglione trasmesso dall’Appaltatore in data 29/02/2024 per 
la parte necessaria all’indizione della Conferenza di Servizi decisoria, mentre l’invio della versione 
integrale è stato completato in data 21/03/2024. 



  

 

 

 oopp.lombardiaemilia-uff3@pec.mit.gov.it 
oopp.lombardiaemilia@pec.mit.gov.it 
segrprov.ooppmi@mit.gov.it  

Pag. 3 di 3 

VISTA la nota prot. 4019 del 05/03/2024, con cui questo Provveditorato ha convocato la Conferenza 
di Servizi decisoria, in forma simultanea e in modalità sincrona, ai sensi dell’art. 14ter della L. 241/90, 
per il procedimento di cui al D.P.R. n. 383/1994 e all’art. 48 comma 5 del Decreto-Legge n. 77/2021. 

VISTA la nota prot. 0232350.U del 05/03/2024, con cui la Regione Emilia Romagna ha comunicato 
che le opere proposte non rientrano tra quelle di competenza della Regione, di cui all’allegato A della 
delibera di Giunta regionale n. 1100 del 4 luglio 2000, e pertanto la competenza ad esprimere l’intesa 
di cui al D.P.R. 383/94, è in questo caso attribuita alla Provincia di Ferrara. 

VISTA la nota 8654 del 22/03/2024, con cui la Provincia di Ferrara ha richiesto al Comune di Ferrara 
ad esprimersi in via definitiva in merito all’accertamento della conformità urbanistica ed edilizia delle 
opere in oggetto. 

VISTA la nota prot. 56112 del 26/03/2024, con cui il Comune di Ferrara ha attestato la conformità 
dell'opera agli strumenti urbanistici comunali vigenti, eccetto per il rispetto dell’art. Art. 119.11 – 
Distacchi tra edifici e dell’Art. 81 - Quantificazione delle dotazioni territoriali. Pertanto, 
l’autorizzazione del progetto è sottoposta all’approvazione del Consiglio Comunale per la richiesta 
di deroga alle NTA del RUE Vigente. 

VISTA la nota prot. 6186 del 09/04/2024, con cui questo Provveditorato ha trasmesso il verbale della 
Conferenza di Servizi decisoria tenutasi il 25/03/2024 in modalità telematica. 

VISTA la nota prot. 0088395/2024 del 17/05/2024, con cui il Comune di Ferrara ha trasmesso la 
Delibera di Consiglio Comunale ed ha autorizzato la deroga agli strumenti urbanistici per interesse 
pubblico, ai sensi dell’art.20 c.1 della L.R. 15/2013.  

VISTA la nota prot. 18500 del 06/06/2024, con cui la Provincia di Ferrara ha trasmesso il Decreto 
deliberativo del Presidente della Provincia n. 65/2024 del 05.06.2024 ed ha espresso l’assenso 
all’Intesa Stato-Regione di cui al DPR 383/1994 in ordine alla localizzazione delle opere in oggetto. 

 
DATO ATTO che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti del progetto 
definitivo, è possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi. 

DETERMINA  

1) Di concludere con esito positivo i lavori della Conferenza di Servizi, con le modalità previste 
14ter della L. 241/90, il progetto definitivo relativo ai’ “Lavori di costruzione di un nuovo 
padiglione nella casa circondariale di Ferrara – fondi PNC”. 

2) Di rendere disponibile il presente atto e i relativi allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti 
aventi preso parte al procedimento, sulla cartella presente sul cloud OneDrive condivisa per i 
lavori della Conferenza. 

 

 Il Presidente della Conferenza di Servizi 
Ing. Roberto Gambarota 


		2024-06-10T10:37:09+0200
	ROBERTO GAMBAROTA




